
D.D.G.   6327

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
                 SERVIZIO 7 

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.r. 1 agosto 1977, n. 80 recante Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei 

           beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana e  s.m.i.;
VISTO    il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO   l'art. 24 della L. R. n. 8/2016 recante modifiche alla L.R. 12/2011 per effetto dell'entrata in 

vigore del Decreto Leg.vo del 18/4/2016 n. 50;
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei beni culturali e  del 

paesaggio;
VISTO il D.D.G.n. 10287 del 20.11. 2006, vistato alla Ragioneria Centrale BCA in data 15.12.2006, 

al n. 2017, per l'importo complessivo di € 16.070.241,20, con il quale è stata approvata la 
programmazione degli "Interventi per il recupero, la ristrutturazione, l'adeguamento, 
l'allestimento di musei, archivi e biblioteche diocesani", tra cui il progetto "Catania :Museo 
diocesano - Creazione di sala e percorso multimediale "gravante sul cap. 776056 dell'es. fin.
2005;

VISTA la nota n. 2581 del 4.7.2007 con la quale la Soprintendenza B.C.A di Catania nomina R.U.P. 
              del progetto di che trattasi il geom. Michele Sanfilippo, a seguito della rinuncia dell'incarico 

da parte dell'arch. Giuseppe Russo;
VISTO il D.D.G. n. 3170 del 11 luglio 2019, con il quale:

- è approvato, in linea amministrativa, il progetto
                            “Catania: Museo diocesano - Creazione di sala e percorso multimediale" dell’importo di € 
                            359.648,69 con il seguente quadro economico della spesa:
                            A) FORNITURE E SERVIZI

               a 1. Importo a base d'asta                €  243.097,60
               a 2. Oneri di sicurezza non sogg. a ribasso  €      1.557,68
                  Totale  forniture e servizi da appaltare  €  244.655,28         €  244.655,28

                            B) SOMME A DISPOSIZIONE  
                1. Imprevisti                                                          €     11.900,14

                              2. IVA sui lavoria b.a. 22%                              €     53.824,16
                3. Spese pubblicazione bando e esiti gara  €     19.000,00

                              4. Spese per commissione di gara                €     25.376,00
                              5. Oneri tecnici                                            €       4.893,11

              Totale somme a disposizione                              €   114.993.41         €  114.993,41
               IMPORTO PROGETTO (A+B)                                    € 359.648,69
             - è disposta la prenotazione di impegno della somma complessiva di €359.648,69 sul cap. 
               776056 secondo la seguente ripartizione: € 166.376,00 per l'es. fin. 2019, € 173.455,61 per 
               l'es. fin. 2020, € 19.817,08 per l'es. fin. 2021;



VISTA                  la nota prot. n. 29405 del 13.12.2019 con la quale la Soprintendenza BB.CC.AA. di 
                             Catania trasmette la documentazione relativa alle trattative dirette per la pubblicazione del

               bando di gara per forniture e servizi, afferente  alla voce 3. Spese pubblicazione bando e 
               esiti gara delle SOMME A DISPOSIZIONE  del quadro economico sopra richiamato  per
               per la realizzazione del progetto in parola:

-la determina a contrarre, n. 99. del 31.10.2019, con la quale il Soprintendente dei Beni 
Culturali e Ambientali di Catania determina  di avviare la trattativa diretta con la ditta “Il  
sole 24 ore s.p.a. system comunicazione pubblicitaria” per l’affidamento, ai sensi 
dell’art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., dell’incarico della  pubblicazione su ”Il 
Sole 24 ore” dell’estratto del bando di gara riguardante la fornitura di beni e servizi per la 
creazione di sala e percorso multimediale  nel Museo diocesano di Catania, mediante la 
piattaforma telematica MEPA,  per l’importo complessivo di € 2.440,00 (di cui €440,00 per 
IVA al 22%) – CUP: G69E06000150002 - CIG: Z132A7028B –– C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

 -la determina a contrarre n. 98 del 31.10.2019, con la quale il Soprintendente dei Beni   
  Culturali e Ambientali di Catania determina  di avviare la trattativa diretta con la ditta “ A. 
 Manzoni & C. S.P.A”, per l’affidamento, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e
  s.m.i., dell’incarico della  pubblicazione su  “La Repubblica” e su “La Repubblica Palermo
 Edizione Regionale” dell’estratto del bando di gara riguardante la fornitura di beni e servizi
 per la creazione di sala e percorso multimediale  nel Museo diocesano di Catania, mediante 
 la piattaforma telematica MEPA, per l’importo complessivo di € 1.605,00 oltre IVA al 
 22%, per un totale di € 1958,10 – CUP: G69E06000150002 – CIG: Z282A70448 – C.F.:  
xxxxxxxxxxxxx;

  VISTA               la documentazione acquisita dalla Soprintendenza di Catania relativa  ai requisiti di cui  
                           all’art. 80 del D.lgs50/2016 delle rispettive ditte: Casellario ANAC e DURC;
  VISTO              l’affidamento dell’incarico della pubblicazione dell’estratto del bando di gara riguardante
                         Interventi per il recupero, la ristrutturazione, l’ adeguamento, l’allestimento di Musei, Archivi

            e Biblioteche - Museo Diocesano: creazione di sala e percorso multimediale, tramite
            procedura MEPA, trattativa 1097578, prot. n. 25447 del 11.11.2019, da parte del 
            Soprintendente dei Beni Culturali ed  Ambientali di  Catania, dott.ssa Rosalba Panvini, a  “Il  
            sole 24 ore s.p.a. “ con sede legale in  Milano, via Monterosa 91, per € 2.000,00, oltre IVA   al 
             22%, P.IVA xxxxxxxxxxxx, sottoscritto per accettazione da  Antonio Danilo Ferrario, CF.  
            xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, che   nella qualità     di  procuratore legale  di “Il  sole 24 ore S.p.A
            assolve  alle finalità di cui alla  Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla  tracciabilità dei flussi 
            finanziari – CIG Z132A7028B –CUP  G69E06000150002;

  VISTO             l’affidamento dell’incarico della pubblicazione dell’estratto del bando di gara riguardante
                          Interventi per il recupero, la ristrutturazione, l’adeguamento, l’allestimento di Musei, Archivi 
                          e Biblioteche - Museo Diocesano: creazione di sala e percorso multimediale, tramite

            procedura MEPA,  trattativa 1097701, prot. n.25443 del 11.11.2019, da parte del 
            Soprintendente dei Beni Culturali ed Ambientali di Catania, dott.ssa Rosalba Panvini,   alla 
            Ditta  “ A. Manzoni & C. S.P.A”,  con sede legale in Milano, via Nervesa,  21,  per € 1.605,00, 
            oltre IVA al 22%, P.IVA xxxxxxxxxxx, sottoscritto per accettazione da Massimo  Ghedini  C.F. 
            xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, che  nella qualità di amministratore delegato della  suddetta Ditta
            assolve alle finalità di cui alla  Legge13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla  tracciabilità dei flussi  
            finanziari - CIG Z282A70448 – CUP  G69E06000150002;   

CONSIDERATO che i documenti trasmessi muniti di firma per accettazione delle ditte affidatarie  dei
                         suddetti incarichi  costituiscono a termini di legge obbligazioni giuridicamente perfezionate

            per l'assunzione   dell'impegno di spesa;
ACCERTATO   che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
                         finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni dei contraenti; 
RITENUTO     di dovere approvare in linea amministrativa i suddetti  atti di affidamento delle pubblicazioni
                        dell’estratto del bando di gara riguardanti Interventi per il recupero, la ristrutturazione,
                        l’ adeguamento, l’allestimento di Musei, Archivi  e Biblioteche - Museo Diocesano: creazione 
                        di sala e percorso multimediale, per la somma complessiva di € 4.398,10;



RITENUTO     di dover ridurre la prenotazione pluriennale per l’esercizio finanziario 2019, assunta con 
                       D.D.G. n.3170 del 11.07.2019 dell’importo pari ad € 4.398,10, sul capitolo di spesa 776056;
RITENUTO     di dovere procedere, per l’esercizio finanziario 2019, all’impegno della complessiva somma di 
                       € 4.398,10, sul capitolo di spesa 776056, codice SIOPE: U.2.02.01.10.009, di  cui: € 2.440,00,
                       compresa IVA per l’incarico affidato alla Ditta “Il  sole 24 ore  S.p.A.” ed   € 1.958,10, compresa
                       IVA, per l’incarico affidato alla Ditta “ A. Manzoni & C.  S.p.A”;
VISTO             il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
                        Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTA             la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 c. 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei 
                       decreti  dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO            il Bilancio di previsione della  Regione siciliana per il triennio 2019 – 2021 – RubricaBB.CC. e 
                       I.S. approvato con L.R. n. 2 del 22.02.2019;

D E C R E T A
ART.1            In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa:
                      - l’affidamento dell’incarico della pubblicazione dell’estratto del bando di gara riguardante
                      Interventi per il recupero, la ristrutturazione, l’ adeguamento, l’allestimento di Musei, Archivi 
                      e Biblioteche - Museo Diocesano: creazione di sala e percorso multimediale , tramite
                      procedura MEPA, da parte del Soprintendente dei Beni culturali ed ambientali di Catania a 
                      “Il  sole 24 ore s.p.a. “ con sede legale in Milano, via Monterosa 91,  per € 2.000,00, oltre IVA
                      al 22% - CIG Z132A7028B – CUP  G69E06000150002- C.F. xxxxxxxxxxxx;
                     - l’affidamento dell’incarico della pubblicazione dell’estratto del bando di gara riguardante 
                      Interventi per il recupero, la ristrutturazione, l’ adeguamento, l’allestimento di Musei, Archivi e
                      Biblioteche - Museo Diocesano: creazione di sala e percorso multimediale , tramite  procedura 
                      MEPA, trattativa 1097701,da parte del Soprintendente dei Beni Culturali ed   Ambientali di 
                      Catania  alla   Ditta  “ A. Manzoni & C. S.P.A”  con sede legale in Milano, via  Nervesa,  21,  per 
                      € 1.605,00, oltre IVA  al 22% - CUP: G69E06000150002 – CIG: Z282A70448 – C.F.xxxxxxxxxxxx.
ART.2           Per i motivi esposti in premessa, si riduce la prenotazione pluriennale assunta con D.D.G. 
                     n.3170 del 11.07.2019, per l’esercizio finanziario 2019,  dell’importo  pari ad  € 4.398,10.
ART.3            Per i motivi esposti in premessa si impegna la complessiva somma pari ad  € 4.398,10,di cui   
                      € 2.440,00 compresa IVA per l’incarico affidato alla Ditta “Il  sole 24 ore S.p.A.”-  CIG 
                      Z132A7028B –CUP  G69E06000150002- C.F. xxxxxxxxxxxx;
                      € 1.958,10 compreso IVA per l’incarico affidato alla Ditta  “A Manzoni& C. S.P.A” - CIG:
                      Z282A70448 – C.F. xxxxxxxxxxxx, afferenti alla voce  3. Spese pubblicazione bando e esiti gara 
                      delle SOMME A DISPOSIZIONE del quadro   economico  del progetto ” Catania : Museo 
                      diocesano - Creazione di sala e percorso multimediale" -  codice SIOPE: U.2.02.01.10.009 – 
                     CUP: G69E06000150002.
ART.4           Al  pagamento della suddetta spesa si provvederà mediante emissione di mandato diretto a 
                     favore dei creditori, previa presentazione di regolare documentazione giustificativa della 
                     spesa.           
ART.5         Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi della
                     L.R.12/08/2014 n. 21 art. 68 come modificato dall'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e 
                     trasmesso alla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali per il seguito di competenza.
 Palermo, lì _____24.12.2019_______                                                                                                                             

   IL DIRIGENTE GENERALE                                         
 F.to                 Sergio Alessandro  


